
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 17 dicembre 2019

– 33 –

D.d.s. 9 dicembre 2019 - n. 17947
Bando Faber – Concessione di contributi per investimenti 
finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi 
produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili 
e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n. 1974 del 18 febbraio 
2019 - Approvazione esiti istruttori – 17° provvedimento e 
contestuale revoca del diniego delle domande di contributo 
di cui al d.d.s. n. 16979 del 25 novembre 2019 e n.15421 del 
28 ottobre 2019 presentate dalle imprese, Ercoli Bonomo dei 
F.lli Ercoli s.r.l., Tecno Finissaggi s.r.l. e Repol s.r.l.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO  

E LE MICROIMPRESE
Vista la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombardia: per la 

libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e in particolare:

•	l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese; 

•	l’art.3 che attribuisce alla Giunta regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge; 

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato con la d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64 che prevede, 
tra l’altro interventi per l’aggiornamento tecnologico delle 
MPMI e dell’ottimizzazione dei processi produttivi, organiz-
zativi e gestionali, con particolare attenzione all’economia 
circolare e alla sostenibilità; 

•	la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda Spa sottoscritta in data 9 gennaio 2019 e inserita 
nella raccolta convenzioni e contratti n. 12382 in data 11 
gennaio 2019 che disciplina le condizioni generali per lo 
svolgimento delle attività di concessione di finanziamenti 
nonché di assistenza tecnica, gestione e promozione di ini-
ziative ed interventi per la competitività del sistema produt-
tivo lombardo; 

•	la d.g.r. n. XI/1128 del 28 dicembre 2018 che in attuazione 
del PRS ha approvato la misura «Contributi per investimen-
ti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi 
produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili 
e dell’artigianato, ed i relativi criteri per l’attuazione dell’ini-
ziativa»; 

•	il d.d.g. n. 1973 del 18 febbraio 2019 che ha approvato l’in-
carico a Finlombarda s.p.a. di assistenza tecnica relativo al 
Bando Faber; 

•	il d.d.s. n. 1974 del 18 febbraio 2019 che, in attuazione della 
citata d.g.r. n. XI/1128/2018, ha approvato il bando attua-
tivo della misura, con una dotazione finanziaria pari ad € 
6.000.000,00, oltre overbooking del 100% della dotazione 
stessa, fissando alle ore 12 del 5 marzo 2019 la data di pre-
sentazione delle domande (1 sportello); 

•	la d.g.r. n. XI/1770 del 17 giugno 2019 che ha approvato 
l’apertura del 2° sportello con una dotazione finanziaria 
pari ad € 7.250.000,00, prevedendo un overbooking di € 
2.000.000,00, fissando alle ore 12 del 10 luglio 2019 la data 
di presentazione delle domande (2 sportello); 

•	la d.d.u.o. n. XI/11720 del 5 agosto 2019 che ha approva-
to l’apertura del 3 sportello con una dotazione finanziaria 
pari ad € 5.000.000,00, prevedendo un overbooking di € 
5.000.000,00, fissando alle ore 12 del 5 settembre 2019 la 
data di presentazione delle domande (3 sportello); 

•	la d.g.r. n.XI/2517 del 26 novembre 2019 con la quale si è 
provveduto a rideterminare il fondo per il sostegno al credi-
to per le imprese cooperative di cui alla d.g.r. XI/973/2018 
e ad integrare la dotazione finanziaria dei tre sportelli del 
bando Faber a copertura della quota di overbooking, per 
complessivi € 4.500.000,00; 

•	il d.d.s. n. 16979 del 25 novembre 2019 - 13° provvedimento 
di approvazione degli esiti istruttori che ha tra l’altro decre-
tato l’inammissibilità al contributo per l’impresa ID 1429587 
TECNO FINISSAGGI S.R.L. (allegati sono privi della firma di-
gitale) ed 1429200 ERCOLI BONOMO DEI F.LLI ERCOLI S.R.L. 

(firma digitale della domanda non valida); 

•	il d.d.s. 15421 del 28 ottobre  2019  - 9° provvedimento di 
approvazione degli esiti istruttori che tra l’altro decretato 
l’inammissibilità al contributo per l’impresa 1390534 REPOL 
S.R.L. (le integrazioni non risultano essere pervenute nei ter-
mini previsti dal bando); 

Dato atto che, a seguito della richiesta di revisione istruttoria 
formalizzata dalle citate imprese in merito agli esiti dei richiama-
ti decreti n. 15421 del 28 ottobre 2019 e 16979 del 25 novem-
bre 2019, si è ritenuto di effettuare i seguenti approfondimenti 
istruttori relativi a:

 − data di protocollazione delle integrazioni fornite dall’impre-
sa REPOL S.R.L.;

 − allegati privi di firma digitale dell’impresa TECNO FINISSAG-
GI S.R.L.;

 − firma digitale della domanda non valido dell’impresa ER-
COLI BONOMO DEI F.LLI ERCOLI S.R.L.;

Ritenuto che da tali approfondimenti è emerso che non sus-
sistono le motivazioni di inammissibilità erroneamente formaliz-
zate con i citati d.d.s. n. 16979 del 25 novembre 2019 e d.d.s. 
15421 del 28 ottobre 2019;

Ritenuto pertanto necessario, nell’interesse delle imprese TEC-
NO FINISSAGGI S.R.L., ERCOLI BONOMO DEI F.LLI ERCOLI S.R.L. e 
REPOL S.R.L. e per la correttezza del procedimento amministra-
tivo di concessione dei contributi revocare ex art. 21-quinquies 
della l. 241/1990, il diniego delle domande di contributo presen-
tate da suddette imprese a valere sul bando «Faber» inizialmen-
te disposta con i richiamati d.d.s.15421 del 28 ottobre 2019 e 
d.d.s. 16979 del 25 novembre 2019;

per le motivazioni espresse in premessa,
DECRETA

1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, ex 
art. 21-quinquies della l. 241/1990, il diniego delle domande di 
contributo presentate dalle imprese TECNO FINISSAGGI S.R.L., ER-
COLI BONOMO DEI F.LLI ERCOLI S.R.L. e REPOL S.R.L. a valere sul 
bando «Faber» inizialmente disposto con il d.d.s.15421 del 28 ot-
tobre 2019 e d.d.s. 16979 del 25 novembre 2019; 

2. di riammettere conseguentemente ad istruttoria le doman-
de presentate dalle imprese di cui al citato punto 1., al fine di 
consentire alle imprese, qualora ammesse a contributo, di rendi-
contare entro il termine non prorogabile del 18 dicembre 2019; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lom-
bardia.it. 

 Il dirigente
Rosa Castriotta

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

	D.G. Sviluppo economico
	D.d.g. 6 dicembre 2019 - n. 17909
	Costituzione del nucleo di valutazione per l’istruttoria dei progetti volti all’attivazione degli accordi per la competitività – Proroga d.d.g. n. 18463 del 10 dicembre 2018
	D.d.s. 9 dicembre 2019 - n. 17947
	Bando Faber – Concessione di contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n. 1974 del 18 febbraio 2019 - Appro





